О критериях отнесения детей и их семей к потенциально нуждающимся в оказании услуг по ранней помощи.
	Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 .08.2024  № 1099 «Об утверждении примерных требований к организации и осуществлению ранней помощи детям и их семьям» установлены критерии отнесения детей и их семей к потенциально нуждающимся в оказании услуг по ранней помощи относятся:
а) наличие у детей категории «ребенок-инвалид»;
б) отнесение детей медицинскими организациями по результатам профилактического медицинского осмотра к IV либо V группе здоровья;
в) воспитание детей в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
г) воспитание детей в семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации, или в семьях, находящихся в социально опасном положении;
д) наличие у детей особенностей в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонений в поведении;
е) наличие у родителей (законных представителей) опасений, связанных с особенностями в развитии и поведении детей, имеющих ограничения жизнедеятельности либо риск развития ограничений жизнедеятельности, не относящихся к категории детей, имеющих ограничения жизнедеятельности либо риск развития ограничений жизнедеятельности, не относящихся к вышеназванным категориям детей.
Закреплено, что услуги по ранней помощи должны оказываться организациями независимо от их организационно-правовой формы, формы собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющими деятельность по одному или нескольким основным направлениям комплексной реабилитации и абилитации инвалидов.
Постановление вступает в силу с 01.03.2025.
Информацию подготовил помощник прокурора города Электростали М.И. Дорошенко.

[bookmark: _GoBack]